/ Т с О И Р О
/ \ ТРАДИЦ̂  • КАЧ1СТвО • ПЕРСПЕКТИВЫ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования
«Саратовский областной институт развития образования»

ГАУ ДПО «СОИРО»

ПРИКАЗ

11.04.2017 № ПОд г.Саратов

Об утвериадении плана мероприятий
по противодействию коррупции

В рамках реализации пункта Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», закона Саратовской
области от 29 декабря 2006 года «О противодействии коррупции в
Саратовской области», с целью предупреждения проявлений коррупции в
сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по противодействию коррупции ГАУ ДПО

«СОИРО» на 2017-2019 года (приложение № 1).
1.2. Состав комиссии по противодействию коррупции (приложение

№2);
1.3. Положение о комиссии по противодействию коррупции

(приложение №3).
2. Назначить ответственного за противодействие коррупции

проректора по образовательной деятельности (Т.О.Вдовина).
3. Начальнику отдела организационной, правовой и кадровой работы

(Кохтова О.А.) ознакомить в установленном порядке руководителей отделов,
кафедр, структурных подразделений института с настоящим приказом.

4. Признать утратившим силу приказ от 10 июля 2015 года № 116 д
«Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции».

5. Контрол^^^й^^лнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора f I 'ЩЦ
Т

А.А. Матутип

Приложение № 1
к приказу ГАУ ДПО «СОИРО»
от 11.04.2017 № ПОд

ПЛАН
мероприятий по противодействия коррупции ГАУ ДПО «СОИРО»

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1. Организационные меры по обеспечению реализации
антикоррупционной политики

1.1. Осуществление оценки и
координации антикоррупционной
работы

постоянно Комиссия по
противодействи

ю коррупции
1.2. Рассмотрение хода и результатов

выполнения мероприятий
антикоррупционной направленности
в соответствии с планом работы по
профилактике коррупционных и
иных правонарушений

по мере
необходимое

ти

Комиссия по
противодействи

ю коррупции

2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта
интересов, обеспечение соблюдения работников института ограничений,
запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими

должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение
2.1. Проведение заседаний комиссии по

вопросу соблюдения требований к
служебному поведению работников
института и урегулированию
конфликта интересов

не реже
одного раза в

полугодие

Вдовина Т.О.

2.2. Обеспечение участия в работе
комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению работников
института и урегулированию
конфликта интересов представителей
профсоюза и иных заинтересованных
лиц

постоянно Вдовина Т.О.

2.3. Проведение анализа работы
подразделений по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в соответствии с
планом работы по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений

не реже
одного раза в

полугодие

Комиссия по
противодействи
ю коррупции

2.4. Организация и обеспечение работы
по рассмотрению уведомлений

постоянно Комиссия по
противодействи

• w
9/?

представителя нанимателя о фактах
обращения в целях склонения
работников института к совершению
коррупционных правонарушений

ю коррупции

2.5. Обеспечение контроля исполнения
должностных обязанностей
работниками института на
должностях, замещение которых
связано с коррупционным риском, и
устранение таких рисков

постоянно Вдовина Т.О.

2.6. Осуществление комплекса
организационных, разъяснительных и
иных мер по соблюдению
работниками института ограничений,
запретов, требований о
предотвращении или урегулировании
конфликта интересов, исполнению
обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, в том
числе ограничений, касающихся
получения подарков, недопущению
поведения, которое может
восприниматься окружающими как
обещание или предложение дачи
взятки либо как согласие принять
взятку или как просьба о даче взятки

не реже
одного раза в

полугодие

Комиссия по
противодействи

ю коррупции

2.7. Организация правового просвещения
работников института по
антикоррупционной тематике
(семинары, тренинги, лекции,
совещания с разъяснением
требований нормативных правовых
актов в сфере противодействия
коррупции).

постоянно Вдовина Т.О.

2.8. Проведение антикоррупционной
профилактической работы среди
кандидатов на вакантные должности

постоянно Кохтова О.А.
Дрокова Е.М.

Федяй Е.В.
2.9. Обмен лучшими практиками,

передовым опытом по организации
работы по противодействию
коррупции (изучение
соответствующей информации иных
государственных органов, органов
местного самоуправления, в том
числе иных регионов,

постоянно Жуковский В.П.
Матутин А.А.

распространение имеющегося
положительного опыта)
3. Выявление и систематизация причин и условий проявления
коррупции в деятельности ГАУ ДПО «СОИРО», мониторинг

коррупционных рисков и их устранение
3.1. Размещение на Интернет-сайте ГАУ

ДПО «СОИРО» локальных актов, в
соответствии с законодательством
требующих обязательного
размещения

постоянно,
по мере

принятия
локальных
актов либо
внесения в

них
изменений.

Матутин А.А.
Кохтова О.А.

3.2. Анализ и экспертизу, издаваемых
органами управления Института
документов нормативного характера
по вопросам противодействия
коррупции

по мере
необходимое

ти

Комиссия по
противодействи

ю коррупции

3.3. Осуществление мониторинга с целью
выявления коррупционных рисков в
деятельности по осуществлению
закупочной деятельности ГАУ ДПО
«СОИРО»

постоянно Матутин А.А.
Федяй Е.В.

Дрокова Е.М.

3.4. Заслушивание и обсуждение
информации об антикоррупционной
работе кадровой службы

не реже
одного раза в

полугодие

Комиссия по
противодействи

ю коррупции
4. Взаимодействие ГАУ ДПО «СОИРО» области с институтами

гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности
информации 0 деятельности ГАУ ДПО «СОИРО»

4.1. Проведение анализа поступающих
обращений граждан и организаций на
предмет наличия сведений о
возможных проявлениях коррупции

постоянно,
по мере

поступления
обращений

Кохтова О.А.
Дрокова Е.М.

Федяй Е.В.

4.2. Подготовка информации по
результатам анализа полученных
обращений граждан и организаций и
рассмотрения вопросов
правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную
силу решений судов, арбитражных
судов о признании
недействительными ненормативных
правовых актов, незаконными
решений и действия (бездействия)

не реже
одного раза в

полугодие

Кохтова О.А.
Дрокова Е.М.

Федяй Е.В.

л
должностных лиц.

4.3. Разработка и принятие мер по
профилактике коррупционных
правонарушений по результатам
анализа обращений граждан и
организаций

4.4. Проведение анализа публикаций в
средствах массовой информации на
предмет наличия сведений о
проявлениях коррупции в ГАУ ДПО
«СОИРО»

4.5. Проведение проверки
опубликованных в средствах
массовой информации сведений о
проявлениях коррупции в ГАУ ДПО
«СОИРО»

по мере
выявления
сведений о
возможных

проявлениях
коррупции

и/или
предпосылок
для соверше-

ния кору-
пционных
правонару-

шений
постоянно

в случае
публикации
соответству

ющих
сведений

Комиссия по
противодействи

ю коррупции

Дрокова Е.М.
Федяй Е.В.

Дрокова Е.М.
Федяй Е.В.

Приложение № 2
к приказу ГАУ ДПО «СОИРО»
от 11.04.2017 № ПОд

Состав
комиссии по противодействию коррупции ГАУ ДПО «СОИРО»

Председатель:
Ушакова Валерия Викторовна, заместителя министра образования
Саратовской области - начальника управления общего и дополнительного
образования.

Секретарь комиссии
Вдовина Татьяна Олеговна, проректор по образовательной деятельности
ГАУ ДПО «СОИРО»

Члены комиссии

Жуковский Владимир Петрович, проректор по научно-инновационной
деятельности ГАУ ДПО «СОИРО»;
Матутин Александр Александрович, проректор по организационно-
методической деятельности ГАУ ДПО «СОИРО»;
Кохтова Оксана Александровна, начальник отдела организационной,
правовой и кадровой работы ГАУ ДПО «СОИРО»;
Дрокова Елена Михайловна, ведущий юрисконсульт отдела
организационной, правовой и кадровой работы ГАУ ДПО «СОИРО»;
Федяй Елена Викторовна ведущий юрисконсульт отдела организационной,
правовой и кадровой работы ГАУ ДПО «СОИРО».